



LTR.SEA 094/2566

11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีออยล์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	สำหรับไตรมาส 1		
	ปี 2566	ปี 2565	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่า	4,663.29	4,380.86	6.45
กำไรขั้นต้น	122.83	71.91	70.81
รายได้อื่น	1.09	5.20	(79.04)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(85.62)	(80.93)	5.80
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ	(0.29)	9.04	(103.21)
ต้นทุนทางการเงิน	(5.24)	(3.95)	32.66
ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า	70.74	101.11	(30.04)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	97.92	103.28	(5.19)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ			
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัท	97.87	100.57	(2.68)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.05	2.71	(98.15)

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

งบการเงินรวมบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิรวม จำนวน 97.92 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.19 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย กำไรสุทธิในส่วนที่เป็นผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่ 97.87 ล้านบาท และกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 0.05 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากสาเหตุหลัก ดังนี้

ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า แพน โอเรียนทึ เอ็นเนอจี (สยาม) ลิมิเต็ด จำนวน 70.74 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 30.04 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวลดลง โดยราคาน้ำมันดิบ Brent เฉลี่ยไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลงร้อยละ 19.07 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย การให้บริการ และการให้เช่ารวม จำนวน 4,663.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.45 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากจำหน่ายน้ำมันเป็นหลัก โดยปริมาณการจำหน่ายน้ำมันเพิ่มขึ้นสูงขึ้น ร้อยละ 15.69 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรขั้นต้นรวม จำนวน 122.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 70.81 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการจำหน่ายน้ำมันส่งออกไปยังต่างประเทศ โดยเฉพาะในทวีปเอเชีย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 85.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.80 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าการตลาด จากการขยายตลาดในประเทศและต่างประเทศ

กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุน อื่น - สุทธิ จำนวน 0.29 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 103.21 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากรายการขาดทุนจากการทำสัญญาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 5.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.66 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้จากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศ

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,520.17	2,384.84	5.67
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,334.73	1,179.32	13.18
รวมสินทรัพย์	3,854.90	3,564.16	8.16
หนี้สินหมุนเวียน	1,612.87	1,412.83	14.16
หนี้สินไม่หมุนเวียน	36.03	30.06	19.86
รวมหนี้สิน	1,648.90	1,442.89	14.28
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัท	2,193.25	2,097.54	4.56
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	12.75	23.73	(46.27)
รวมส่วนของผู้เจ้าของ	2,206.00	2,121.27	3.99

สินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,854.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 290.74 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.16 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 135.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.67 จากเงินสดที่เพิ่มขึ้น จากการเติบโตของรายได้ธุรกิจจำหน่ายน้ำมันทั้งในและต่างประเทศ

หนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 1,648.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 206.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.28 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2565 จากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มสูงขึ้น จากการขยายตัวของธุรกิจจำหน่ายน้ำมัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,206.00 ล้านบาท ประกอบด้วยส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ 2,193.25 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 12.75 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 84.73 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.99 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อรับทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวนันทิชา ปานบุญหอม)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่